گوا این که شرکت مستقیم فرمانده در صحنه نبردها کمتر به سود و صلاح رزمندگان اردوی خودی بود ولی معلوم است که نادر عندالاقضاء از درگیر شدن با دشمن احتراز نمی‌کرده است و مهارت و کفایت او در کاربرد سلیح جنگی دست به دست قوت و قدرت کم مثل ذاتی اش، در سرکوبی اعداء و ایجاد روح اعتماد و اتکاء در سربازان سخت مؤثر می‌افتاده است. محمد کاظم در شرح نبردهای سال ۱۱۴۳ / ۱۷۳۰ ارتش ایران با مهاجمان ترک در تبریز می‌نویسد که: «چون خیاط قضا و قدر در ازل جامه تشریف کشورستانی و خلعت جهانبانی بر قامت قابلیت واسطه عقد پادشاهان ایران به تخصیص نادر دوران دوخته و لمعات دولت خدادادی در قرن آن آمیخته، که در حین هنگامه قتال آن خسرو صاحب اقبال خود را به ممش پاشا رسانیده به یک ضرب عمود سروگردن آن مردود را نرم ساخته به خاک معرکه رزم برآید نمود.

چنین کسی البته قدر افراد سپاهی خود را خوب می‌داند و ارزش جان فشانی‌های آنان را به واقع می‌شناسد، چه وقتی که سلیم بیك مروی، که عنصر نظامی ساده‌ای بیش نبوده و در ردیف سربازان، رشادت و جانبازی می‌نموده است، در محاصره هرات (به سال ۱۱۴۴ / ۱۷۳۱) کشته می‌شود، سخت مکدر می‌گردد و چنان اندوه به دل می‌گیرد که: «تا چند یوم خنده و تبسم را بر لب و الا راه بار دادن نبوده و مدام روح آن مرحوم را به فاتحه و اخلاص یاد می‌نمود» در حالی که در همان وقت سردار شجاع دیگری چون نجف سلطان قراچورلو را که خود از دلاوران ارتش ایران بوده، بواسطه اندک بی‌توجهی که در ضبط فرامین نادری نشان داده بود از نظر می‌افکند و اختیار نظم و نسق جماعت تحت امر او را به دیگری وامی‌گذارد.^۴

در این زمینه ها نیز بصورتی رفتار می کرده است که مطلبی در خفیه نماند و دوست و دشمن همه کس بفهمد و متوجه بشود! لایب که حریم خود را نیز بدین طریق دریابد و به راستی آگاه شود که: در بارگاه شهریار افشار چون و چرا وجود ندارد و هیچکس به اتکاء موقع و مقام خود، خلاف قاعده رفتار نمی تواند کرد!

میرزا مهدی خان در شرح حوادث سال ۱۱۴۳ / ۱۷۳۰ می نویسد که ابراهیم خان برادر نادر و محمد حسین خان از سرداران مورد علاقه او، در نبرد اکراد و ترکمانان، در محل موسوم به کرمه - خان توفیقی نداشته اند و سهل است که با عدم تدبیر و کفایت، عده ای را نیز بی جهت به کشتن داده اند. بدین طریق «چون از برادر و الا گهر سوء تدبیر و از محمد حسین خان فساد ضمیر به ظهور آمده بود، بنا بر انتظام ضوابط ریاست و مقتضای قوانین سیاست امر و الا به حبس هر دو صادر گشته...»^۵ مقرر فرمودند که تا بازگشت او به مشهد، در زندان بمانند.

وقت دیگری نیز همین برادر، طعم تلخ سیاست های نادری را چشیده و چون در برابر افغانان منتهز فرصت ابدالی، که از غیبت نادر در صفحات شرقی استفاده سوء کرده و به خراسان حمله نموده بودند، ضعف نفس از خود نشان داده بوده است - و این امر موجب بازگشت نادر از آذربایجان (۱۱۴۴ / ۱۷۳۱) و قطع نبرد آزادی بخشش علیه ترکان گردیده - به عتاب او مبتلا

۵ - جهانگشای نادری، به اهتمام ملک دین محمد، لاهور، ۱۹۲۱، ص ۶۳

می‌گردد و به شدت مورد سرزنش قرار می‌گیرد. محمد کاظم می‌نویسد که نادر قبل از ورود به مشهد «رقم عتاب‌آمیز به برادر خود مرقوم نمود که باید از ارض اقدس بیرون رفته روانه ابیورد گردد که هرگاه در مشهد مقدس به نظر بندگان والا درآید، در عوض مقتولین مشهد مقدس آن را به قتل خواهیم آورد.

- با این همه از توصیفات مجملی که در مورد وی شده، می‌توان دریافت که مردی قوی و کوتاه جثه و با استقامت بوده است، عبدالکریم کشمیری که خان را مکرر از نزدیک دیده است، در شرح زخمی شدن وی از گرازی که در شکارگاه بلخ بدو حمله کرده بوده (به سال ۱۱۵۳ / ۱۷۴۰) می‌نویسد که وقتی خبر این واقعه را به نادر دادند: «چون تهمااسب خان بسیار چاق و سیاه چرده و کوتاه قد [بود] و گردن عفصی داشت، جناب شاهنشاهی بعد از استماع این قضیه متبسم

۹- «واز بلده کالات (کذا) تهمااسب وکیل جلایر را طلب داشت و او به جمعیت پانصد پیاده آمده ملاقی شد.»: محمد افراسیاب بن فضیل خان، شگرف نامه عهد مبارک، نسخه خطی کتابخانه ملی پاریس، بشماره 309 Suppl.

رد پای این شخص در قسمت عمده حوادث دوران خویش دیده می شود و همه جا یاسایه به سایه شخص نادر راه می رود و شمشیر می زند و یا این که به دستور او با طاغیان و گردنکشان منطقه ای می جنگد و

۱۶- نقل به معنی از گفتار باذن درباره نادر شاه، نامه های طبیب نادر شاه،

ترجمه دکتر حریری، تهران، ۱۳۴۰، ص ۴۰.

باتوفیق تمام ، قرین می ماند .
محمد کاظم می نویسد^{۱۷} که نادر در همان بحبوحه مبارزاتی که به سال
۱۱۳۷/۱۷۲۴ علیه ملک محمود سیستانی به راه انداخته بود، با شرحی
که به محمد علی بیک و تیمور خان بیک (کذا) جلایر قلمی کرده تقاضای
پیوستن آنها را به خویش نموده است و این دو، برای تعیین تکلیف
خویش به نزد تهماسب بیک که وکیل طایفه جلایر بوده، رفته اند و
رای او را برای الحاق به یکی از گروه های مدعی حقانیت، خواستار
شده اند!

خان این مأموریت را با حوصله و دقت و پی گیری کافی انجام می دهد و چون برخی از نواحی سنی نشین لار، بواسطه همراهی با هم مذهبان قندهاری خود، سر نافرمانی در پیش داشته اند، تأدیب کامل از آنها به عمل می آورد و در قلیل مدتی (دوماه به سال ۱۱۴۳ / ۱۷۳۰) از بندر گنگ تا بندر عباس و شیراز را به اصفاء اوامر حکومت مرکزی و ادار می کند. در این اردو کشتی مبالغ هنگفتی نیز به عنوان ترجمان، از اهالی بندرات و گرمسیرات وصول می کند و شاید هم که به اقتضای اشارات نادری و تأمین نهیمت های آتی او و دشواری هایی که در پیش روی سپاه ظفر قرین بوده، متحمل بی حسابی هائی می شود.^{۲۳}

۱- هوشیاری و واقع بینی خان جلایر در تشخیص درست
روحیه سپاهیان خود .

۲- اهمیت وجود نادر و استعداد فرماندهی او در همه
حوادث و پیشامد های جزئی و کلی مملکت .

۳- عدم تمایل عمومی به از میان رفتن نام و نفوذ صفویان
(علی رغم برقراری عباس سوم به تخت سلطنت در این تاریخ -
فاصله های ۱۱۴۵ تا ۱۱۴۸ ه . ق / ۱۷۳۲ تا ۱۷۳۵ م - همه کس
می دانست و یا می توانست بفهمد که بساط عزت و فرمانفرمائی
آن دودمان برچیده شدنی است .)

۴- زمینه های متعدد عصیانگری و آشوب آفرینی در هر
گوشه مملکت ، با توجه به نیروهای بالقوه آماده هرج و مرج
ایلاتی ایران .

لابد که تا پای زندگی می‌جنگیدند و به تقریر محمد کاظم، از هر دو طرف جنگ رستم‌انه می‌کردند.^{۵۷} در این‌جا تهماسب قلی خان از تاکتیک‌هایی استفاده می‌کرده است که خاص نادر و دست پروردگان شایسته مکتب رزمی او بوده و نهایت این که گاه با کندن سنگر و گاه با درست کردن تله‌های انبوه برگرد قلعه و دیگر وقت با مجاهدات عظیم سربازان، یاغیان محصور را به زانو درآورده و در اواخر تابستان سال ۱۱۴۶/۱۷۳۳ دژ را تسخیر کرده است. در این هنگامه، شیخ احمد مدنی دستگیر شد و لیکن محمدخان به جزیره کیش فرار

۵۶- جهانگشا ص ۱۷۶

۵۷- همان کتاب، ص ۵۵۳-۵۵۰

کرد. خان جلایر پیشاپیش برای نمایندگان بازرگانی انگلیس و هلند که در بندر عباس بودند، پیامی فرستاده و بعد از توضیح مال کار عثمانیها در بغداد و آنچه که بر محمد خان بلوچ گذشته از آنها درخواست کرده بود که برای جلوگیری از فرار خان طاغی از طریق دریا، کشتی‌هایی در اختیار قوای دولتی بگذارند.

کرد^{۷۸} در این هنگام چون دیگر تعقیب فایده‌ای نداشت تهماسب به هرات مراجعت کرد و به منظور قدردانی از مجاهدات شجاعان سختکوش و مستقیم «قامت قابلیت اکثر از مقربان را به خلاع فاخره آراسته به قدر استعداد در استرضای خاطرشان کوشیده ، چگونگی مقدمات را عرضه داشت درگاه جهان پناه نمودند .»^{۷۹}

در این تاریخ ، حکمفرمای کل ایران نیز از مهام جنگی خود در غرب و شمال غربی کشور فراغت یافته بود ، ترکان عثمانی را در نبرد تعیین کننده قراطیه = مرادتپه (محرم ۱۱۴۸ / ۱۷۳۵)^{۸۰} در هم شکسته و آنجا را که حدود مسلم کشور شاهنشاهی در شمال غرب می‌دانست ، مستخلص ساخته بود . لذا وجهه همت عظیم او بر آن تعلق داشت که به کار کشور سر و صورتی جدی دهد و تدابیری هرچه اصولیتر بر آن بیندیشد .